
Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201710 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 118, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 8.977, de 30 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 74, de 5 de
abril de 2017, publicada no DOU de 06 de abril de 2017, seção 1,
pág. 22, que aprova o Regulamento do Programa de Apoio à Aqui-
sição de Periódicos - PAAP e as Normas para Uso das Publicações
Eletrônicas;

CONSIDERANDO que o Conselho Consultivo é a instância
colegiada de articulação, negociação e pactuação entre gestores, tra-
balhadores e usuários de instituições de ensino e pesquisa brasileiras
para a regulamentação e a operacionalização das ações do Programa
de Apoio à Aquisição de Periódicos, e,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23038.001515/2001-94, resolve:

Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria nº. 93, de 5 de maio de
2017, publicada no DOU de 08/05/17, seção 2, pág. 15, que designou
os membros para integrarem o Conselho Consultivo do Programa de
Apoio à Aquisição de Periódicos- PAAP, para incluir os seguintes
membros:

...
VI - Paulo Sérgio Lacerda Beirão, Diretor de Ciência, Tec-

nologia e Inovação da FAPEMIG, como representante das Fundações
Estaduais de Amparo à Pesquisa, em substituição a Tarcísio Haroldo
Cavalcante Pequeno, da Fundação Cearense de Apoio ao Desen-
volvimento Científico e Tecnológico - FUNCAP/CE;

VII - Manoel Barral Netto, Vice-Presidente de Educação,
Informação e Comunicação da FIOCRUZ/RJ, em substituição a Inara
Roberta Leal, da Universidade Federal de Pernambuco -UFPE, fi-
cando mantido Carlos Frederico Martins Menck da Genetics and
Molecular Biology - GMB, como representantes da Sociedade Ci-
vil;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GERALDO NUNES SOBRINHO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA No- 125, DE 15 DE JUNHO DE 2017

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017, e Tendo em vista a
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo nº 23130000612/2017-79, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de maio de 2017, ANTONIO SIL-
VA LAURENTINO FILHO, matrícula SIAPE nº 0435784, do en-
cargo de substituto de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Di-
visão de Produção Editorial, da Coordenação da Editora Massangana,
da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

PORTARIA No- 126, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017, e Considerando o disposto
no processo nº 23130000570/2017-76, resolve:

Conceder pensão vitalícia a SEBASTIÃO AURÉLIO NO-
GUEIRA CASTRO, cônjuge da servidora aposentada CONSTANÇA
PEREIRA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 0435304, Pesquisadora, Nível
Superior, Classe U, Padrão I, falecida em 14 de maio de 2017, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 40, §7º, inciso
I, da Constituição Federal de 1988 (redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003), regulamentado pela Lei
nº 10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no DOU de 21 de junho
de 2004, a partir da data do óbito.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.596, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 018/2017, homologado no D.O.U. nº 61, de 29 de
março de 2017; e considerando o que consta no processo
23107.010494/2017-02, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, CAMILA BY-
LAARDT VOLKER, na categoria de Professor Substituto do Ma-
gistério Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível 1, área
de Teoria Literária / Literaturas Vernáculas, para prestar serviço junto
ao Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar
de 13 de junho de 2017 a 12 de dezembro de 2017, com fulcro no art.
37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art.
2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11
de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 34/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.039, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1316, de
23 de Setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº
184, de 24 de Setembro de 2014, Seção 2, página 16, e tendo em
vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.033401/2016-19,
de 01.11.2016. resolve:

Art. 1º - Retificar os termos da Portaria nº 962, de
01/06/2017, a qual autorizou o afastamento do Servidor CLEBER
RODRIGO BRAGA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1984954,
ONDE SE LÊ: "para realização do Doutorado Sanduíche na Uni-
versidade Nacional Autónoma do México, LEIA-SE: "para realização
do Doutorado Sanduíche na Universidade Nacional Autónoma do
México no período de 15 de agosto de 2017 a 15 de Março de
2018".

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA No- 1.070, DE 16 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no inciso I,
do Art. 9º e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico nº 141/2017 - DCT, Protocolo:
23125.019768/2017-01, de 13.06.2017. resolve:

Art. 1º - Nomear, com base no Parecer de Força Executória
nº 105/psml/DESP/PFAP/PGF/AGU/2017, DANIELE CRISTINE
SILVA BARRETO para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe - Auxiliar, Nível I, em regime de trabalho
de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, Área do conhe-
cimento: 3402 - Direito Constitucional, Administrativa e Tributária
com lotação no Campus Binacional de Oiapoque, habilitada em Con-
curso Público regido pelo Edital nº 06/2015, homologado mediante
Edital nº 12/2015, publicado no DOU nº 173, Seção 3, páginas 32 e
33 de 10/09/2015 e prorrogado sua validade através da Portaria nº
1.992, publicada no DOU 174 de 09/09/2016.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, con-
forme § 1º, do Art. 13º, da Lei nº 9.527/97.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 16 de junho de 2017

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor VLADEMIR VICENTE
CANTARELLI, Professor do Magistério Superior, no período de
01/07 a 30/07/2017 trânsito incluído, para participar do "Consultation
for Microbiology Capacity Building of Clinical Laboratories in Viet-
nam", em Ho Chi Min, Vietnam, com ônus limitado (Processo nº
23103.003997/2017-53).

Autorizar o afastamento do servidor YGOR ARZENO FER-
RÃO, Professor do Magistério Superior, no período de 04/07 a
08/07/2017 trânsito incluído, para participar no "Speaker Training
EOT", em Cidade do México, México, com ônus limitado (Processo
nº 23103.4059/2017-71).

Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO GARCIA,
Professor do Magistério Superior, no período de 07/09 a 15/09/2017
trânsito incluído, para participar do "European Respiratory Congress",
em Milão, Itália, com ônus limitado (Processo nº 23103.004056/2017-
37).

Autorizar o afastamento da servidora HELENA TERESI-
NHA MOCELIN, Professora do Magistério Superior, no período de
08/09 a 15/09/2017 trânsito incluído, para participar do "ERS In-
ternational Congress 2017", em Milão, Itália, com ônus limitado (Pro-
cesso nº 23103.004103/2017-42).

PORTARIA No- 1.599, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com
o Concurso Público de Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2014;
e considerando o que consta no processo 23107.011231/2017-11, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do
Campus de Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

Técnico em Assuntos Educacionais

Classificação Nome PF
18º Edmara Alves de Andrade 64

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com
o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.571, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.010706/2017-
43, resolve:

DISPENSAR a servidora KAREN CRISTINA MELO DA
SILVA, Administradora, Classe E, Padrão 202, Matrícula SIAPE n.º
2138476, da função de Coordenadora de Execução e Fiscalização de
Contratos e Convênios, Símbolo FG-001, a contar de 03 de abril de
2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.575, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.010397/2017-
10, resolve:

AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado para esta
IFES, ao servidor FLÁVIO LOFÊGO ENCARNAÇÃO, Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 701, Matrícula SIAPE
n.º 1675680, para participar em atividades do Projeto de Extensão
Laboratórios Experimentais de Artes Cênicas nas cidades de Co-
chabamba e La Paz - Bolívia, no período de 20/07 a 02/08/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.577, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.007092/2017-
12, resolve:

AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado para esta
IFES, à servidora IVANETE DE FREITAS CERQUEIRA, Professora
do Magistério Superior, Classe Assistente-A, Nível 501, Matrícula
SIAPE n.º 2289017, para participar do Simpósio 23 do VI Simpósio
Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, na Escola Superior de
Educação, na cidade de Santarém - Portugal, no período de 24 a
28/10/2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.600, DE 16 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo nº 23107.012000/2017-16, resolve:

CONCEDER Vacância de cargo público em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável ao servidor JOÃO PAULO FEI-
TOSA COUTO, do quadro funcional efetivo da Universidade Federal
do Acre, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Classe E, Padrão
202, Matrícula SIAPE nº 2176761, Grupo/Cargo 701/301, Identi-
ficação Única nº 21767610, Código de Vaga nº 324441, lotado na
Coordenadoria de Fiscalização de Obras, desta IFES, com base no art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a contar de 16 de junho de
2017.

Declaro vago, em decorrência, o cargo acima citado.

. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.038, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23125.016437/2017-19, de 22.05.2017. resolve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, à Servidora TAINÁ MACEDO VASCONCE-
LOS, Matrícula SIAPE 2269336, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, para apresentação do trabalho "Cos-
tume Design of folk actor" no Costume Research Seminar: Thinking
Costume, Scenofest Wold Stage Design 2017, no período de 01 a 09
de Julho de 2017, na cidade de Taipei - Taiwan.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-19T05:22:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




